
ƯỸ BAN NHÂN DÂN
TÌNH THẢI BỈNH

Số: /Ẩ^^/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Thái Bĩnh, ngày tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thái Bình

đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050

ỦY BAN NHAN DÂN TINH THÁI BINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/20Ỉ5;
Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức chỉnh phủ và

Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bể sung một sổ điều của 37 luật có ỉiên quan đến

quy hoạch ngày 20/11/2018;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: sỗ 37/20Ỉ0/NĐ-CP ngày 07/4/2010

về ỉập, thẩm định, phê duyệt và quản ỉỷ quy hoạch đô thị; sô 72/2019/NĐ-CP
ngày 30/8/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sô 37/20I0/NĐ-
CP ngày Ồ7/4/2010 và Nghị định sỗ 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định
chi tiết một sỗ nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Qưyết định sổ 24I8/QĐ~TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng
Chính phủ về việc công nhận thành phỗ Thái Bĩnh là đô thị ỉoại II trực thuộc^
tỉnh; Quyết định sỗ 241/QĐ'TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chỉnh phủ vê
việc phê duyệt Ke hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Thông tư sể 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng
quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vừng liên huyện,
quy hoạch xây dựng vừng huyện, quy hoạch đô thị, qity hoạch xây dựng khu
chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Văn bản số Ỉ238/BXD-QHKT ngày 28/5/2018 của Bộ Xây dụng
về đồ án Quy hoạch chung thành phố Thái Bình đên năm 2035, tâm nhìn đên
năm 2050;

Căn cứ Thông bảo số 670-TB/TU ngày 16/6/2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về đề án Quy hoạch chung xãy dựng thành phô Thải Bình đên năm
2035, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định sổ 31/2021/QĐ~UBND ngày 29/Ỉ2/2021 của Uy ban
nhân dân tỉnh về ban hành quy định phân câp Quản lý hoạt động đâu tư xây
dụng trên địa bàn tỉnh; Quyết định sô 2478/QĐ-UBND ngày 28/11/2011 của Uy
ban nhân dân tỉnh vế việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng
thành phố Thải Bĩnh đền nãm 2030; Quyết định số 2557/QĐ-ỦBND ngày



22/09/2016 của ủy han nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán chi
phí lập quy hoạch chung thành pho Thái Bình đến năm 2035, tầm nhìn đến năm
2050 theo tiêu chỉ đô thị ỉoạỉ I;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 85/BC-SXD ngày
25/4/2022, Văn bản sỗ ỉ383/SXD'QHKT ngày 21/6/2023,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thái Bình
đến năm 2035, tầm nhìn đến nãm 2050 với nhŨTig nội dung sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thái Bình đến năm
2035, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Phạm vi, ranh giói, diện tích lập quy hoạch:
a) Phạm vi, ranh giới lập quy hoạch:
Phạm vi nghiên cứu quy hoạch là toàn bộ địa giới hành chính thành phố

Thái Bình gồm 19 đơn vị hành chính hiện tại và 10 xã dự kiến mở rộng địa giới
hành chính theo định hướng quy hoạch tỉnh Thái Binh thời kỳ 2021- 2030; ranh
giới cụ thế:

- Phía Đông giáp huyện Kiến Xương;
- Phía Tây và Nam giáp huyện Vũ Thư;
- Phía Bắc giáp huyện Đông Hưng.
b) Tổng diện tích lập quy hoạch; Khoảng 6.827,43ha.
3. Quan đỉểm, mục tiêu đến năm 2035 và tâm nhìn đến năm 2050:
a) Quan điểm: Đảm bảo tuân ứiủ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉxứi lần thứ

XX và Nghị quyết số 03-NQ/TƯ ngày 25/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ
tỉnh về xây dựng phát triển thành phố Thái Bình đến nãm 2030, tâm nhìn đên
năm 2045; cụ thể:

- Quy hoạch xây dựng phát triển đô thị ữiành phố Thái Bình có tính khoa
học, thực tiễn và có tầm nhìn dài hạn.

- Phát triển đô thị với dịch vụ hiện đại và công nghiệp sạch có giá trị gia
tăng cao.

- Phát triển đô thị theo hướng cảnh quan trong lành, thông minh, hiện đại,
an toàn, chất lượng sống ngày càng được nâng cao.

b) Mục tiêu đến năm 2035:
- Xây dựng thành phố Thái Bình trở ứiành đô thị loại I, năm ừong các nhom

đô thị phát ừiển khá của vùng đồng bằng Sông Hồng; phát ừiên toàn diện, là một

íy



trong những trung tâm kinh tế - xã hội quan trọng của khu vực, là đầu mối giao
thương, ừung tâm dịch vụ, y tê, giáo dục đào tạo của vùng Đông băng sông Hông;

- Phát triển đô thị trở thành đô thị xanh, đô thị cảnh quan, vãn minh, hiện
đại có bản sắc riêng;

- Phát ừiển kết cấu hạ tầng đô ứiị đồng bộ hiện đại, kết nối ửiuận lợi; là đầu
tàu kinh tế, là trung tâm thương mại, dịch vụ của Tỉnh có sức hút và lan tỏa cao;

c) Tầm nhìn đến năm 2050: Xây dựng phát triển đô thị cảr^ quan, tíiông
minh, hiện đại; là một trong những đô ứiị phát triển của vùng đồng băng sông
Hồng và cả nước. Quan tâm chú trọng phát triển không gian cây xarứi, mặt
nước, tạo môi tmờng sống trong lành; ứng dụng rộng rãi công nghệ sô trong
quản lý đô thị; các dịch vụ tiện ích đô thị được bố trí đồng bộ hiện đại, nâng cao
chất lượng cuộc sống của người dân.

4. Tính chất đô thị:
- Là đô thị Tỉnh lỵ (loại I trực thuộc tỉnh) có vai ừò là trung tâm hành

chính, chính trị, kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục, khoa học kỹ thuật... của tỉnh;
có vị trí quan trọng về an ninh và quốc phòng.

- Là một trong những đầu mối giao thông kết nối vùng Thủ đô Hà Nội với
vùng Duyên hải Bắc Bộ;

- Là đô thị trung tâm của tiểu vùng phía Đông Nam vùng Đồng bằng sông
Hồng, phát triển dịch vụ đa ngành với trọng tâm: Thương mại dịch vụ; y tế,
chăm sóc sức khỏe, giáo dục đào tạo, phát ừiển nguồn nhân lực chất lượng cao;
công nghiệp, nông nghiệp sạch; công nghệ cao; du lịch vãn hóa - lịch sử, du lịch
sinh thái, du lịch cộng đồng...

- Là đô thị giàu bản sắc văn hóa, lịch sử kết họp đô thị xanh, thông minh,
hiện đại và phát triển bền wững.

5. Quy mô dân số:
- Đến năm 2025: Khoảng 370.000 người (bao gồm cả dân sổ quy đối)\
- Đến năm 2035: Khoảng 570.000 người (bao gồm cả dân số quy đổi và

bao gồm dân số của 10 xã dự kiến sáp nhập).
Theo phương án Quy hoạch tỉnh đang ữinh Hội đồng ữiẩm định Quốc gia, đên

năm 2030 quy hoạch mở rộng Iđiông gian thành phố Thái Bình thêm 10 xã; gôm:
Tân Phong, Trung An (huyện Vũ Thư); Đông Dương (huyện Đông Hĩmg); Tây Sơn,
Án Bình, Quốc Tuấn, Bình Nguyên, Lê Lợi, Hồng Thái, Trà Giang (huyện Kỉên
Xương). Quy mô dân số đến năm 2050 đạt khoảng 700.000 người.

6. Quy hoạch sử dụng đất:
6.1. Bảng tổng họp quy hoạch sử dụng đất:



STT LOẠI ĐẤT Ký
hiệu

Quỵ hoạch đến
năm 2025

Quy hoạch đên
năm 2035

Diện
tích (ha)

Tỷ lệ
(%)

Diện
tích (ha)

Tỷ lệ
(%)

A ĐẤT XÂY DƯNG ĐÔ THỊ 4.723,55 69,18 6.066,41 88,85

I Đất dân dụng 3.471,66 50,85 5.024,57 73,59

1 Đất đơn vị ở; bao gồm: 2.219,68 32,51 3.183,59 46,63

Lỉ Đất đơn vị ở hiện hữu ĐTC 687,n 10,07 687,72 10,07

Ỉ.2 Đất đơn vi ở mới ĐTM 458,79 6,72 1422,7 20,84

Ỉ.3 Đắt làng xóm đô thị hoả ĐTH 1.073, Ỉ7 Ỉ5J2 ỉ.073J 7 15,72

2 Đất sử dung hỗn hợp HH 352,95 5,17 543,42 7,96

3 Đất dịch vụ công cộng; bao gồm: 56,34 16,57 70,80 20,82

3. ỉ Đất công trĩnh công cộng CCĐT 13,24 3,89 ỉ 3,24 3,89

3.2 Đất giáo dục GDĐT 14,46 4,25 24,51 7,2 ỉ

3.3 Đât y tê YTĐT 22,66 6,66 22,66 6,66

3.4 Đât thương mại CĐT 5,98 1,76 Ỉ0,39 3,06

4 Đất cơ quan, trụ sờ cấp đô thị CQĐT 11,92 3,51 11,92 3,51

5 Đất cây xanh sử dung công cộng cxcc 246,86 3,62 450,91 6,60

6 Đất giao thông đô thị GTĐT 516,53 151,92 696,55 204,87

7 Đất hạ tầng kỹ thuật khác cấp đô thị HTĐT 67,38 19,82 67,38 19,82

II Đât ngoài dân dụng 1.251,89 18,34 1.041,84 15,26

1 Đất sản xuất công nghiệp CN 332,51 97,80 103,32 30,39

2 Đất trung tâm đào tạo nghiên cứu GD 40,12 11,80 40,12 11,80

3 Đất cơ quan, trụ sở ngoài đô thị CQ 20,75 6,10 20,75 6,10

4 Đất trung tâm y tế YT 34,34 0,50 34,34 0,50

5 Đất trung tâm vãn hoá, TDTT 45,30 13,32 64,44 18,95

5.1 Đắt côm trình văn hoá VH 5,00 ỈA7 5,00 1,47

5.2 Đất thể duc thể thao TDTT 40,30 11,85 59,44 Ỉ7,48

6 Đất công trình công cộng cc 48,07 14,14 48,07 14,14

7 Đất dich vu TMDV 117,39 34,53 117,39 34,53

8 Đất du lich DL 13,73 4,04 13,73 4,04

9 Đất cây xanh chuyên dụng CXCD 155,51 45,74 155,51 45,74

10 Đất di tích, tôn giáo TG,TN 27,03 7,95 27,03 7,95

11 Đất điểm dân cư nông thôn NTC 85,82 25,24 85,82 25,24

12 Đất an ninh, quốc phòng AN 28,40 0,42 28,40 0,42

13 Đất giao thông đối ngoại GT 231,88 3,40 231,88 3,40

14 Đất ha tầng kỹ thuật khác HTKT 71,04 1,04 71,04 1,04

B ĐẤT KHÁC 2.103,88 30,82 761,02 11,15

l Đất sản xuất nông nehiệp NN 432,79 6,34 0 0,00

2 Đất dư trữ phát triển DT 1.331,09 19,50 421,02 6,17

3 Mãt nước MN 340 4,98 340 4,98

Tống công 6.827,43 100 6.827,43 100



6.2. Định hướng phát triển không gian đô thị:
6.2.1. Hưởng phát triển đô thị:
Xây dựng phát triển thành phố Thái Bình theo mô hình 02 hạt nhân phát

triển, gồm: Đất đô thị hiện hữu phía Nam sông Trà Lý và đất phát triên đô tíiị tại
phía Bắc sông Trà Lý (phường Hoàng Diệu và xã Vũ Đông) kết hợp với các
tuyến vành đai (tuyến tránh Sl, đường vành đai phía Nam), các trục giao thông
(các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và một số tuyến trục chính đô thị mới) kêt nôi hai cực
phát triển để mở rộng không gian và phát triển đô thị theo định hướng lây sông
Trà Lý làm trục cảnh quan trung tâm thành phố.

6.2.2. Mô hình và cấu trúc đô thị:
- Cấu trúc đô thị của thành phố Thái Bình được hình thành với 02 cực

phát triển hai bên sông Trà Lý đảm bảo phát triển đa cực, đa chức năng, linh
hoạt, gắn kết giữa các khu chức năng theo hướng đô ữiị xanh, thông minh, hiện
đại, phát triển bền vững.

- Hình thành khu vực phát triển đô thị phía Bấc sông Trà Lý, lấy sông Trà Lý
làm trục cảnh quan trung tâm kết hợp phát triển các công trình dịch vụ - công cộng
đô thị, khai thác hiệu quả quỹ đất và phát triển đồng bộ khu vụ-c hai bên sông.

- Phát triển mở rộng khu vực trung tâm đô thị trên địa bàn 08 xã: Phú
Xuân, Tân Bình, Đông Hòa, Đông Mỹ, Vũ Đông, Vũ Lạc, Vũ Chính và Vũ
Phúc; kết hợp với việc đầu tư hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tâng kỹ thuật khu vực
phát triển đô thị kết nối với hệ ữiông hạ tâng đô thị hiện hữu, đap ưng yeu cau
phát triển đô thị bền vững.

- Xây dựng hệ thống giao ứiông đối ngoại kết nối liên vùng và giao thông đô
thị kết nối các khu chức năng trong địa giới hành chính hiện tại cũng như kêt nôi
với khu vực phát ừiển đô thị mới theo định hướng mở rộng địa giới hành chính về
phía Đông Nam.

6.2.3. Phân khu chức năng (gồm 12phân khu):
- Phân Iđiu 1: Khu vực đô thị trung tâm hiện hữu - Hạt nhân phát triển

chỉnh trang nâng cao hạ tầng xã hội và hạ tâng kỹ thuật,... với diện tích ^oang
565ha; là trưng tâm kinh tế-văn hóa, dịch vụ thương mại của tỉnh và là trung
tâm hành chính, chính trị kinh tế, vãn hóa dịch vụ của Thành phô; khu vực trọng
điểm đào tạo về y tế, văn hóa nghệ thuật và hệ thống quảng tmờng, cây xanh.

- Phân Iđiu 2: Khu trung tâm đô thị mới - Hạt nhân phát triển mới với diện
tích khoảng 506ha; là trung tâm hành chính tỉnh, văn hóạ, dịch vụ của thành
phố* trọng điểm về vãn hóa nghệ thuật, khu vui chơi, công viên sinh thai;

- Phân khu 3; Khu vực phát triển đô thị mới với diện tích khoảng 490ha,
là khu vực ừọng điểm, trung tâm vê y tê; là khu vực cửa ngõ phia Nam.

- Phân khu 4; Khu vực phát triển đô thị phía Tâỵ với diện tích Ichoảng
78ốha (trong đó phân khu 4Ả cố chức năng chủ yếu ỉà đất công nghiệp, hạ tâng



hỹ thuật với diện tỉch khoảng 105ha). Là khu vực phát triển các khu ở mới gắn
với các khu thương mại dịch vụ, là trung tâm đào tạo nguồn nhân lực; là khu
vực cửa ngõ phía Tây Thành phố.

- Phân khu 5: Khu vực phát ừiển đô thị mới phía Đông với diện tích
khoảng 794ha; định hướng tập trung xây dựng các khu ở mới, các công trình
thưong mại, dịch vụ kết hợp nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí hiện đại với quy mô
lớn; trung tâm công viên, cây xanh ứiể dục thể thao ven sông Trà Lý; trung tâm
văn hóa thể thao cấp thành phố; là khu vực cửa ngõ phía Đông Thành phô.

- Phân lchu 6: Khu vực phát triển đô ứiị mới phía Bắc với diện tích khoảng
440ha; là khu vực với các khu ở mới, ừung tâm ứiể dục ứiể ứiao, công viên cây xanh.

- Phân Iđiu 7: Khu vực đô thị ven sông Trà Lý với diện tích khoảng
397ha; là khu vực phát triển, chỉnh trang đô thị với các khu ở kết họp với ứiương
mại dịch vụ sầm uất, hiện đại, kết nối hài hòa với các trục cảnh quan, không
gian đô thị mở ven sông Trà Lý tại khu vực trung tâm Thành phô.

- Phân khu 8: Khu vực phát triển đô thị mới phía Đông Nam Thành phố
với diện tích Idioảng 555ha; là khu vực phát triển các khu ở mới, thương mại
dịch vụ kết họp chỉnh trang dân cư hiện trạng.

- Phân khu 9; Khu vực phát triển đô thị phía Bắc Thành phố với diện tích
khoảng 474ha (trong đó phân khu chức năng 9A định hướng là đất công nghiệp
với diện tích khoảng Ỉ3,64ha). Là khu vực phát triên các khu đô thị, khu dân cư
mới, công viên cây xanh và các công trình thương mại dịch vụ; là khu vực cửa
ngõ phía Bắc Thành phố.

- Phân khu 10: Khu vực phát ữiển dân cư (vành đai xanh Đông Thọ) kết
hợp chỉnh trang dân cư nông thôn hiện ừạng với diện tích khoảng 477ha. Định
hướng xây dựng công viên trung tâm cấp thành phô kêt hợp phát triên các khu
đô thị vườn, sinh thái.

- Phân Idiu 11: Khu vực đô thị phía Tây Thành phố với diện tích khoảng
305ha; là Ichu vực định hướng chuyển đổi từ đất công nghiệp sang phát triên các
khu ở mới, dịch vụ, thương mại hỗn họp; trong đó định hướng quy hoạch công
viên cây xanh với diện tích khoảng 50ha sau năm 2030; là khu vực cửa ngõ phía
Tây Thành phố.

- Phân khu 12: Khu vực đô thị mới phía Tây Nam Thành phố với diện tích
khoảng 1.034ha. Là khu vực phát triển cac khu ở mới, thương mại dịch vụ, kết
hợp với cảnh quan ven sông Kiến Giang.

6.3. Quy hoạch sử dụng đất các khu chức năng (đến năm 2035):
6.3.ỉ. Quy hoạch đắt dân dụng: Tổng diện tích hoảng 5.024,57ha, bao

gồm các loại đất: Đơn vị ở, hỗn họp, dịch vụ công cộng đô thị, cơ quan ừụ sở
cấp đô thị, cây xanh sử dụng công cộng đô thị, giao thông đô thị và hạ tâng kỹ
thuật Ichác cấp đô thị.



7

6.3.2. Quy hoạch đất ngoài dân dụng: Tổng diện tích khoảng 1.041,84ha,
bao gồm các loại đất; Sản xuất nông nghiệp, trung tâm đào tạo nghiên cứu, cơ
quan trụ sở ngoài đô ứiị, trung tâm y tế, trung tâm văn hóa, thể dục thể thao,
công trình công cộng, dịch vụ, du lịch, cây xanh chuyên dụng, di tích tôn giáo,
điểm dân cư nông thôn, an ninh quốc phòng, giao thông đối ngoại và hạ tâng kỹ
thuật khác.

6.3.3. Quy hoạch đất khác: Tổng diện tích khoảng 761,02ha gồm: Đất dự
trữ phát triển diện tích khoảng 421,02ha, đất mặt nước diện tích khoảng 340ha.

6.4. Định hướng phát triển các hệ thống chuyên ngành:
6.4.1. Đất trụ sở cơ quan, an ninh quốc phòng:
- Trung tâm hành chính - chính trị của tỉnh tại phường Hoàng Diệu (gồm:

Trụ sở Tỉnh ủy, trụ sở HĐND - ƯBND tỉnh, trụ sở của các Sở ban ngành, đoàn
thể của tỉnh...).

- Trung tâm hành chính - chính trị Thành phố tại phường Trần Hưng Đạo.
- Các công trình hành chính cấp phường, xã.
- Sắp xếp, cải tạo, chỉnh trang các khu vực đất an ninh, quốc phòng.
6.4.2. Hệ thỗnggiáo dục đào tạo:
- Nâng cấp, cải tạo và xây dựng mới các Trường: Mầm non, Tiểu học và

Trung học cơ sở, đáp úng nhu cầu của các khu vực dân cư mới theo quy chuẩn,
tiêu chuẩn hiện hành.

- Quy hoạch bổ sung các trường Trung học Phổ thông đáp ứng quy mô
dân số đô thị trong tương lai.

- Cải tạo, nâng cấp các tmờng đại học, cao đẳng, dạy nghề; nghiên cứu
đầu tư phát triển trung tâm đào tạo để phát triển nguồn nhân lực chât lượng
cao... đáp ứng yêu cầu phát triến.

6.4.3. Hệ thốngy tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Cải tạo, nâng cấp, xây mới các công trình y tế trên địa bàn Thành phô và

trong Trung tâm y tế tỉnh tại phường Trần Lãm; chú trọng phát triên dịch vụ y tê
chất lượng cao.

6.4.4. Hệ thống cây xanh (công viên, vườn hoa...):
- Phát triển các công viên cây xanh cấp đô ứiị có quy mô lớn, các l^u

công viên sinh thái, hệ thống công viên cây xanh cấp đơn vị ở, kêt hợp hệ thông
cây xanh đường phố và cây xanh thuộc các công trình xây dựng.

- Chú trọng bảo vệ không gian xanh tự nhiên, bố trí hợp lý không gian xanh
nhân tạo, tạo thuận lợi cho việc tiếp cận của người dân.

- Các khu vực cây xanh được đầu tư xây dựng hoàn thiện, khai thac ừiẹt
để cùng với không gian mặt nước đê tạo lập các khu canh quan ket họp VƠI
không gian đi bộ, vui chơi giải trí phục vụ người dân.



6.4.5. Hệ thống công trình vãn hóa, thể dục thể thao:
- Quy hoạch xây dựng các công trình văn hóa theo cấp tỉnh, thành phố,

khu vực đảm bảo quy định của đô tìiị loại I; làm tiền đề phát txiển đồng bộ các
lĩnh vực văn hóa, kết họp phát huy các giá trị, bản sắc truyền thống, nâng cao
chất lượng các loại hình dịch vụ vãn hóa, nghệ thuật.

- Hình thành trung tâm vãn hóa đa năng (tại các công viên ỉớn gần khu
vực quy hoạch Trung tâm Hành chính tỉnh tại phường Hoàng Diệu) gãn với các
hệ thống quảng trường kèm theo các công trình dịch vụ.

- Bố trí trung tâm thể dục thể thao và sân vận động cấp tỉnh (tại khu vực
xã Đông Hòa) đảm bảo yêu càu theo quy định.

- Hoàn chỉnh mạng lưới công trình vãn hóa cấp đô thị, cấp khu vực và cấp
đơn vị ở tại các Idiu đô thị, khu dân cư nông thôn; cải tạo, chỉnh trang các trung
tâm văn hóa hiện hữu.

6.4.6. Hệ thống thương mại dịch vụ và du lịch:
- Hình thành các ừung tâm thương mại tổng họp, trung tâm dịch vụ tổng

hợp, trung tâm dịch vụ du lịch, du lịch sinh thái, cơ sở lưu trú chât lượng cao,
các ừung tâm hội nghị hiện đại có giá trị về kiến trúc cảnh quan, đủ điêu kiện tô
chức các hội nghị, hội thảo, hội chợ cấp vùng, cấp quốc gia.

- Cải tạo nâng cấp, phát ừiển các công txình thương mại dịch vụ câp ứianh
phố, cấp phường xã hiện hữu.

6.4.7. Định hưởng bảo tồn di sản văn hóa, ỉịch sử và thiên nhiên:
- Các công trìiứi di tích ậịch sử, vãn hóa; tôn giáo, tín ngưởng được

khoanh vùng bảo vệ và quản lý theo quy định.
- Cải tạo và quy hoạch khu vực bãi sông Trà Lý tạo không gian xanh, hài

hòa với thiên nhiên.

7. Thiết kế đô thị:
7.1. Nguyên tắc chung:
- Đầu tư xây dựng đồng bộ hệ ứiống hạ tâng khung đô thị, kiên trúc cảnh

quan đô thị hiện đại và là một trong những đô thị quan trọng của vùng.
- Không gian các tuyến sông, kênh với tầm nhìn tối ưu theo hướng xaiứi,

hiện đại kết hợp cải thiện vi khí hậu và hỗ trợ tiêu thoát nước.
- Không gian khu vực ngoại thành hài hòa với cảnh quan chung toàn đô

thị, giữ gìn bản sắc và kiên trúc truyên thông.
7.2. Các vị trí cửa ngõ đô thị: Xác định theo phương án quy hoạch 05 vị

trí cửa ngõ đô thị, gồm:
- Cửa ngõ phía Bắc từ Quốc lộ 10 tại xã Đông Mỹ: Bố trí không gian, kiên

trúc cảnh quan phù hợp tại khu vực này.



- Cửa ngõ phía Tây tò quốc lộ 10 (nút giao Phúc Khảnh): Bố trí tượng đài
ở đảo trung tâm nút giao vòng xuyến.

- Cửa ngõ phía Tây Bấc từ đường tỉnh ĐT.454 tại xã Tân Bình: Bố trí bến
xe phía Tây kết hợp công trình thương mại với kiến trúc có tính đặc trưng, hiện
đại tại khu vực nút giao với tuyến tránh Sl.

- Cửa ngõ phía Nam từ đường tỉnh ĐT.454 tại xã Vũ Chính; Quy hoạch
công viên chủ đề tại khu vực nút giao với đường vành đai phía Nam Thành phố.

- Cửa ngõ phía Đông Bắc từ đường quy hoạch kết nối với Khu kinh tế
Thái Bình (đường tỉnh ĐT.464): Bố trí công trình thương mại, nhà ở cao tầng tại
khu vực nút giao với đường vành đai phía Nam Thành phố.

7.3. Xây dụng các công trình điểm nhấn ven sông và các trục đường giao
thông kết hợp với các khu vực cảnh quan trọng điểm; Trục đô thị hiện hữu, trục
sông Trà Lý, sông Kiến Giang...

- Khai thác triệt để lợi thế cảnh quan hai bên sông Trà Lý, triển khai đồng
bộ mở rộng không gian đô thị khu vực ven sông Trà Lý và đường Hai Bà Trưng,
xây dựng tâm điểm sông Trà Lý trở ứiành trung tâm thương mại, dịch vụ, điểm
nhấn văn hóa của tỉnh và khu vực.

- Bảo tồn các công trình lịch sử, văn hóa. Quy hoạch hài hòa các tuyến
phố, kết nối thương mại, dịch vụ, vui chơi giải trí kết hợp đi bộ và các tiện ích
công cộng khác. Ket cấu xây dựng hạ tầng cơ sở bảo đảm đồng bộ, hiện đại theo
hướng đô thị xanh, thông minh, hiện đại.

7.4. Các khu vực có ý nghĩa quan ữọng: Khu vực trung tâm hành chúih, chính
tiị tỉnh; kliu vực ven sông Trà Lý; khu vực quảng trưòĩig Bác Hồ với nông dân Thái
Bình, các khu vực cửa ngõ và tại các vị trí được xác định là quan ừọng khác.

8. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật đô thị:
8.1. Giao thông đô thị:
8.1.1. Giao thông đường bộ:
Tuyến tránh SI Quốc lộ 10 (mặt cắt 1-1, hướng Đông Bắc - Tây Nam) và

đường vành đai phía Nam Thành phố (mặt cắt 2-2, hướng Bắc - Nam) là đường
trục chính đô thị, có chức năng liên kết các tuyến giao thông đối ngoại với giao
thông đô thị, kết nối với các huyện Vũ Thư, Kiến Xương, Đông Hưng...

Các tuyến đường chính đô thị, đường liên Ichu vực,... được quy hoạch đảm
bảo yêu cầu; Mật độ đường, khoảng cách giữa hai đường, bề rộng đưÒTig, vỉa hè
tuân thủ quy định theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01:2021/BXD về
quy hoạch xây dựng, QCVN 07-4:2016/BXD về công trình giao thông và các
quy định khác có liên quan.

8.L2. Giao thông đường sắt: Tuyến đường sắt Hải Phòng - Nam Định đi
qua phía Tây Bắc Thành phố, tạo điều kiện cho sự lưu thông hàng hóa bằng vận
tải đường sắt, thúc đẩy sự phát triển kinh tế.



10

8.L3. Giao thông đường thủy: Cải tạo tuyến đường thủy trên sông Trà Lý
theo quy hoạch ngành giao thông vận tải.

8. ỉ.4, Các công trình giao thông khác:
- Xây dựng các bãi đỗ xe, điểm dừng đỗ và trung chuyển giao thông công

cộng theo quy hoạch.
- Bãi đỗ xe, điểm đỗ taxi và vận tải hành khách công cộng được xây dựng

tại những nơi đông dân cư, trong đô thị, khu vực chợ. Bãi đỗ xe có thể kết họp
giữa việc trông giữ xe với việc xây dựng nhà bảo dưỡng sửa chữa ô tô, nhà nghỉ
cho lái xe, thương mại dịch vụ... Ngoài các bãi đỗ xe tập trung, khi lập dự án
quy hoạch xây dựng các công trình nhà công sở, khu thương mại, dịch vụ, khách
sạn, nhà hàng, sân vận động, khu vui chơi giải trí... cần bô trí diện tích bãi đô xe
theo quy định, đáp ứng nhu cầu sử dụng để tạo điều kiện tổ chức đỗ đậu xe, bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông và cảnh quan đô ứiị. Trong giai đoạn trước mãt
tập trung cải tạo, nâng cấp, xây dựng các bãi đỗ xe trong khu vực nội ứiành.

- Cải tạo và xây dựng mới các bến xe đầu mối giao thông của Thành phố:
Bến xe trung tâm Thành phố, các bến xe tại các cửa ngõ thuộc các xã Tân Bình,
Vũ Chính, Vũ Đông.

- Xây dựng và hoàn thiện các cầu quạ sông Trà Lý, Kiến Giang...
- Xây mới, nâng cấp cải tạo theo quy hoạch hệ ứiống bến, cảng đường

thủy ven sông Trà Lý, cảng cạn ICD...
- Xây mới ga Thái Bình theo quy hoạch phía Tây Bắc Thành phố, kết nối

với bến xe khách bằng đường tỉnh ĐT.454.
8.2. Cao độ nền và thoát nước mặt đô thị:
8.2.1. Cao độ nền:
- Nguyên tắc chung: Đảni bảo kết nôi đông bộ khu vực phát triên đô thị và

khu vực đô ứiị hiện hũ-ư, không để xảy ra ngập úng cục bộ vào mùa mưa lũ,
đồng thời có các giải pháp phòng chông và bảo vệ nên đât.

- Định hướng:
+ Khu vực Thành phố hiện nay được bảo vệ bởi đê sông Trà Lý, nằm

trong hệ thống sông Hồng và chịu ảnh hưởng ừực tiêp từ tuyên sông chính trên,
do vậy cần có sự nghiên cún và phương án riêng đôi với đê sông Trà Lý đê đáp
ứng yêu cầu phát triển đô thị.

+ Khi nghiên cứu cần đảm bảo phòng chống lũ và ngập cho thành phô
Thái Bình, có tính toán đến biến đổi khí hậu theo các kịch bản, đảm bảo an toàn
và phát triển bền vững.

+ Đối với các tuyến sông, mương tiêu hiện có được kiến nghị giữ lại hoặc
cải tạo nâng cấp mở rộng đảm bảo khả năng tiêu ứioát, bô sung một sô hô điêu
hòa để cải thiện khả năng thoát nước và giảm ngập úng cho các khu vực trũng
thấp hiện có.



11

+ Nâng cấp cải tạo các trạm bơm hiện có để hỗ ừợ thoát nước.
- Cốt san nền: Công tác chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng theo nguyên tắc

bám sát địa hình tự nhiên, tránh đào đắp lớn, phù họp với các lưu vực thoát nước
mưa; độ dốc tối thiểu 0,1%; cụ thể:

+ Khu vực nội ửiị (trung tâm), hướng dốc san nền về kênh Kiên Giang,
kênh 3/2, kênh Bồ Xuyên, kênh Vĩnh Trà, kênh Đoan Túc, kênh Bạch. Cao độ
nền khống chế: +2,lm đến +2,5m.

+ Khu vực thuộc phường Hoàng Diệu, Đông Thọ, Đông Hòa, Đông Mỹ
(phía Đông Bắc)\ Hướng dốc san nền về kênh Sa Lung và các kênh mương thuỷ
lợi hiện có trong khu vực. Cao độ nền khống chế: +2,Om đến +2,5m.

+ Khu vực thuộc xã Vũ Đông, Vũ Lạc {phía Đông)'. Hướng dôc san nên
về kênh Vũ Đông, kênh T2 Đông Tây Sơn, kênh cống Đậu, kênh Kìm và kênh
Vua Rộc. Cao độ nền khống chế: >+2,0m.

+ Khu vực thuộc xã Vũ Chính, Vũ Phúc (phía Tây Nam): Hướng dốc san
nền về kênh Kiến Giang. Cao độ nền khống chế: +2,Om đến +2,lm.

+ Khu vực thuộc xã Phú Xuân, Tân Bình (phía Tâỵ Bắc): Hướng dốc san
nền về kênh Đoan Túc, kênh Bạch. Cao độ nền khống chế: +2,lm đến +2,3m.

Đối với các khu đã xây dựng thuộc các khu vực trên, tùy từng điều kiện
cụ thể, có thể điều chỉnh cục bộ cốt khống chê nhưng phải đảm bảo các yêu câu
thoát nước chung toàn đô thị.

8.2.2. Thoát nước mặt:

- Đảm bảo tận dụng tối đa các tuyến kênh, mương, sông tiêu hiện có, dành
đất để mở rộng kênh thoát nước tại khu vực đô thị, cải tạo nâng câp các ữạm
bơm thoát nước hiện có. Vào mùa mưa, mực nước sông Trà Lý và các song chay
qua thành phố khác sẽ dâng cao nên kết hợp sử dụng các ừạiĩi bơm thoát nước
động lực để boTn tiêu ra sông Trà Lý.

- Đối với khu vực đô thị hiện hữu sử dụng hệ thống thoát nước chung kêt
họp hệ thống thoát nước riêng; Từng bước đâu tư xây dựng thành hai hẹ thong
riêng biệt (hệ thỗng thoát nước mưa và hệ thống thoát nước thải) đê thu gom và
xử lý nước thải đáp ứng yêu cầu vệ sinh môi trường.

- Đối với khu vực đô thị mới, khu vực phát triển đô thị: Đâu tư xây dựng
hệ thống thoát nước mưa kết nối đồng bộ với hệ thống thoát nước mưa khu vực
đo thị hiện hũ-u để nâng cao năng lực thoát nước đô thị, chống ngập úng cục bộ
vào mùa mưa lũ.

- Đối với khu vực ngoại thành: Cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước
chung, đảm bảo khả năng tiêu thoát nước vào mùa mưa lu.

- Xây dựng hợp lý các loại cống theo tính toán: Dùng cống bê tông cốt
thép kết hợp mương xây, riêng đối với I^u vực có lưu lượng thoát nước lớn
(như đoạn cống cuoi ra cửa xả) sử dụng cống hộp bê tông cốt thép; tính toán các



12

tuyến cống thu gom thoát nước với chiều dài ngắn nhất, các tuyến kênh và cửa
xả của công trình thoát nước mưa phải bố ừí cửa phai.

- Cải tạo, nâng cấp xây dựng các cống tiêu nối các tuyến sông hiện có với
sông Trà Lý.

- Khu vực nông thôn sử dụng hệ thống rãnh xây đậy nắp đan hoặc cống
tròn để thu gom và tiêu thoát ra hệ thống kênh mương thủy lợi hiện có.

- Phân chia thành phố thành 05 lưu vực tiêu thoát nước:
+ Lưu vực 1: Diện tích khoảng 994ha, ranh giới phía Tây giáp đê sông

Trà Lý, phía Đông và phía Nam giáp đường Long Hưng và QLIO, nước mưa
của các lchu vực này được thoát các kênh mương ứiuỷ lợi hiện có trong khu vực.
Khi nước các tuyến sông lên cao mùa mưa lũ, sử dụng các trạm bơm tiêu Hiệp
Trung, trạm bơm Bồ Xuyên thoát động lực ra sông Trà Lý.

+ Lưu vực 2: Diện tích khoảng 717ha, ranh giới phía Đông giáp đê sông
Trà Lý, phía Tây giáp đường Long Hưng và QLIO, nước mưa của các khu vực
này được thoát ra các tuyến kênh mương hiện có và quy hoạch mới, sau đó thoát
ra kênh Sa Lung, Chóp Chài. Khi nước các tuyến sông lên cao mùa mưa lũ, sử
dụng các trạm bơm Xóm Đền, trạm bơm Sa Lung thoát động lực ra sông Trà Lý.

+ Lưu vực 3: Diện tích khoảng 1.520ha, có ranh giới phía Tây Bắc giáp
sông Trà Lý, phía Tây Nam giáp kênh cống Đậu; nước mưa của các khu vực
này được thu gom vào hệ thống cống dọc đường sau đó ứioát ra kênh Công Đậu,
kênh Kim, kê^ Đông Tây San, các sông này diủ yếu thoát tự chảy theo hướng
Tây Bắc - Đông Nam. Khi nước các tuyến sông lên cao mùa mưa lũ, sử dụng
các trạm bơm tiêu Đông Tây Sơn và ừạm bơm Vũ Đông đê thoát động lực ra
sông Trà Lý.

+ Lu-u vực 4: Diện tích khoảng 1.640ha, có ranh giới phía Bắc giáp đường
Trần Thái Tông, phía Đông giáp sông Trà Lý và sông cống Đậu, phía Nam và
Tây giáp huyện Vũ Thư. Nước mưa của các khu vực này thoát ra kênh Bồ
Xuyên, kênh 3-2, kênh Vĩnh Trà, kênh cống Đậu về kênh Kiến Giang.

+ Lưu vực 5: Diện tích khoảng 1.605ha, ranh giới phía Đông giáp sông
Trà Lý, phía Nam giáp đường Trần Thái Tông, phía Tây và Bắc giáp huyện Vũ
Thư. Nước mưa của các khu vực này được thoát ra kênh Bạch, kênh Đoan Túc
và các kênh mương hiện có rồi thoát ra sông Kiên Giang, một phân thoát động
lực ra sông Trà Lý.

8.3. Cấp nước đô thị:
- Chỉ tiêu cấp nước; Theo tiêu chuẩn đô thị loại I, tỷ lệ cấp nước trên địa

bàn thành phố đạt 100%.
- Nguồn nước mặt: Được lấy từ các sông Trà Lý và sông Kiên Giang.
- Nhà máy cấp nước:
+ Nâng cấp công suất cho 05 nhà máy cấp nước hiện trạng.



13

+ Xây mới 01 nhà máy cấp nước thuộc xã Đông Thọ.
- Mang lưới đường ống cấp nước; Căn cứ vàọ mạng lưới câp nước hiện có

và Quy hoạch cấp nước Thành phố, bổ sung và điều chinh để đảm bảo nhu câu
cap nước của Thành phố loại I. Hoàn thiện mạng lưói tuyến ồng <ĩuyên dân và
phan phối chính, đảm bảo cấp nước tới tất cả khu vực. Mạng Ịưới câp nươc được
thiet ỗ mạng vong. Mạng lưới cấp nước chữa cháy được thiết kê chung vớị_hệ
thong cap nước si^ hoạt, họng cưu hỏa sẽ được đặt trên hệ ứiông đưtog ông
truyỉn dan và đường ống cấp nước chính, gần các nút giao thông, khoảng cách
giữa các họng cứu hỏa tôi đa là 15 Om.

8.4. Thoát nước thải đô thị:
- Chỉ tiêu thoát nước thải: Bằng 80% tỷ lệ cấp nước.
- Các Trạm xử lý nước thài tập trung (tổng là 08 Trạm), bao gôm; 04

Tram ký hiệu tỉi TXLl đến TXL4 tại phường Trần Lãm và các xã Vũ Chính, Vũ
Đong và Đong Hòa, 01 Nhà máy xử lý nước thải sinh hoạt hiện có, 03 Trạm tại
03 au công nghiệp; Phúc Khánh, Nguyễn Đức Cảnh, TBS Sông Trà.

- Các đu^ng ống dẫn nước thải bố trí theo nguyên tắc tự chảy, trường hợp
không tìaể tự chảy phải sử dụng các trạm bơm.

- Nâng cấp, cải tạo các tuyến cống ửioát nước thải hiện có đê đảm bảo ỵêu
cầu thoát nước cho khu vực đo thị hiện hữu. Đầu tư xây d^g mớỊ
mang lưới cống thoát nước thải mới tại các khu vực phát triên đô thị, đam ao
đồng bọ với hẹ thống thu gom nước thải Wện có, nâng cao năng lực thu gom
nước thải đô thị, đáp ứng yêu cầu vệ sinh môi trường.

8.5. Cấp điện và chiếu sáng đô ứiỊ:
8.5.1. Cấp điện đô thị
- Chỉ tiêu cấp điện; Theo tiêu chuẩn đô thị loại I, đáp ứng 100% lượng

điện tới các hộ tiêu thụ.
- Nguồn điện; Lấy từ 02 Trạm biến áp 11OKV hiện có. Đồng thời xây mới

thêm 02 Trạm.
- Lưới điên cao áp: Sử dụng lưới điện IIOKV hiện có và nôi thêm vào

trạm 1 lOKV mơi. Lưới điện 1 lOKV đoạn đi qua khu vực tmng tâm Thanh pho
đi ngam dưới via hè các tuyến đường, đảm bảo kiến trúc cảnh quan đô ửiỊ. ^ ^

- Lưới điện trung áp: Hiện tại sử dụng lưới điện áp 35kV lOkV dự kiên sẽ
được cải tạo, nâng câp thàặ lưới 22kV để thống nhất cấp điện áp. Lưới điện
trung thế được thiêt kế đi ngầm trên vỉa hè và lòng đường.

8.5.2. Chiếu sáng đô thị: ^ ^
- Nguồn điện cấp phục vụ chiếu sáng đô thị được lấy từ p

đăt tai các cay xanh sử dụng công cộng và các khu chức năng trong đô thị.^
- Các tuyến đường có bề rộng lòng đưòmg >10,5m bố tí cột điện chịêu

sáng hai bên, các tuyên đuímg có bề rộng lòng đường <10,5m bố trí cột điện



14

chiếu sáng một bên, các tuyến đưòoig có giải phân cách giữa có thể bố trí hai bên
hoặc giữa giải phân cách, khoảng cách giữa các cột là 30 - 40m.

8.6. Thông tin liên lạc:
- Phát triển hạ tầng viễn thông theo hướng tăng cường sử dụng chung hạ

tầng kỹ thuật, ưu tiên sử dụng các loại cột ãng ten có tính thâm mỹ tại các khu
vực cần có yêu cầu cao về mỹ quan đô thị, khuyên khích việc xây dựng cột thu
phát sóng thông tin di động dạng ngụy trang phù họp với cảnh quan môi ừường
tại các khu vực đất công cộng, đất cây xanh, đất hạ tâng kỹ thuật.

- Hệ thống thông tin liên lạc từ mạng lưới cáp Thành phố (mảy chủ tại
Bưu điện Thái Bình) truyền về các trạm vệ tinh và bưu điện của các phường, xã.

- Ngầm hóa- đồng bộ hạ tầng mạng cáp ngoại vi sử dụng chung hào kỹ
thuật với đường cấp điện, cấp nước đảm bảo tuân thủ các quy định.

- Tại các khu đất thương mại, công trình công cộng, lắp đặt hệ thống cáp
viễn thông, điểm truy nhập trong tòa nhà; bố trí mặt bằng để doanh nghiệp viên
thông lắp đặt cột ăng ten ừên nóc tòa nhà, lắp đặt thiêt bị ứiu phát sóng trong tòa
nhà; bố trí địa điểm để lắp đặt thùng thư công cộng.

8.7. Nghĩa ừang và xử lý chất thải rắn:
8.7.1. Nghĩa trang: Các khu nghĩa trang tập trung hiện có được khoanh

vùng, mở rộng, cải tạo, bổ sung dải cây xanh cách ly theo quy định, từng bước
sẽ tien tới chỉ phục vụ cát táng đến khi lấp đầy. Một số khu vực nghĩa trang nhỏ
lẻ sẽ di chuyển về nghĩa trang tập trung, về lâu dài, việc an táng của nhân dân
thành phố được định hướng tại các nghĩa trang cấp vùng tỉnh được quy hoạch
xây dựng theo quy hoạch tỉnh.

8.7.2, Xử ỉỷ chất thải rắn: Rác thải của Thành phố được thu gom, vận
chuyển về Nhà máy xử lý rác thải dự kiến tại huyện Đông Hưng đê xử lý, đảm
bảo yêu cầu vệ sinh môi trường.

9. Đánh giá môi trường chiến Iưọ*c:
Đánh giá và dự báo các diễn biến môi trường khi thực hiện quy hoạch với

các tiêu cực do việc phát triển đô thị; định hưrág các giải pháp bảo vệ môi
ừường: Quản lý các hoạt động xả thải ra nguồn tiếp nhận, đặc biệt là môi trường
nước mặt (sông, hồ...); quy hoạch hệ thông cây xanh, hạ tâng kỹ thuật đani bao
giảm mưc rủi rỏ; đề xuất giải Ẹháp kỹ thuạt, công nghệ xử lý nược thải ừiệt để
đạt quy chuẩn, phát triển hệ ứiống câỵ xanh giảm ồn, bụi và các giải pháp trong
quản ly, bảo vệ, quan trắc, giám sát về môi trường.

10. Các dự án ưu tiên đầu tư:
- Đến năm 2025: Khu vực đô thị ven sông Trà Lý (phía Nam, về trung

tâm Thành phố), khu vực ven QL.IO (phía Bắc sông Trạ Lý), các Idiu yực cửa
ngõ Thành phố, các tuyển giao thông đoi ngoại kết nối với thành phố Hải Phòng,
khu kinh tế Thái Bình...



15

- Đến nãm 2035: Khu vực phía Bắc sông Trà Lý, các tuyến đưcmg cấp đô
thị, càu qua sông Trà Lý để khai thác hiệu quả tuyến trục cảnh quan hai bên
sông Trà Lý và các công trình hạ tầng đô thị...

Điều 2. Nội dung chi tiết quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chung
xây dựng thành phố Thái Bình đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 ban hành
kèm theo.

Sở Xây dựng, ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình và các đơn vị liên
quan chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về thông tin và tính chính xác của
các tài liệu, số liệu trong hồ sơ ừình thẩm định, phê duyệt.

ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm; Phối họp, chỉ đạo đơn vị tư
vấn hoàn thiện hồ sơ, bản vẽ quy hoạch theo các nội dung được phê duyệt đế Sở
Xây dựng xác lahận làm căn cứ triển khai thực hiện và lưu trữ hồ sơ theo quy
định; chỉ đạo ủy ban nhân dân các phường, xã thuộc thành phố Thái Bình công
bố công khai quy hoạch theo quy định của pháp luật. Tổ chức lập, thẩm định và
phê duyệt các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết theo quy định. Lập Kê
hoạch thực hiện quy hoạch và Quy chế quản lý kiên trúc đô thị trình câp có thâm
quyền phê duyệt, ban hành làm cơ sở đề xuất thực hiện dự án đầu tư xây dựng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Quyết định này thay
thế Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 28/11/2011 về việc phê duyệt điều
chỉnh Quy hoạch chung xây dỊmg thành phố Thái Bình đên năm 2030.

Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; các Giám đốc Sở: Xây dựng, Tài
nguyên và Môi trường, Giao ứiông Vận tải, Kê hoạch và Đâu tư, Tài chính,
Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông tiiôn, Vãn hóa Thê ứiao và Du
lịch, Thông tin và Truyền Thông; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch ủy ban
nhân dân thành phố Thái Bình; Chủ tịch ưy ban nhân dân các phường, xã thuộc
thành phố Thái Bình; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./. iCuCt

Nơi nhận:
-NhưĐiều 3;
- CT, các PCTƯBND tỉnh;
- Lãnh đạo Vãn phòng;
- Lưu; VT, CTXDg£

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ỉễn Khẳc Thận


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:58:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




